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1 Úvod

Zapojování se do mezinárodních aktivit hraje zásadní význam pro hospodářství dané

země, neboť urychluje hospodářský rozvoj, zvyšuje spotřební možnosti a blahobyt

obyvatel či se promítá do růstu HDP. Může však i snižovat konkurenceschopnost

domácích podniků nebo způsobit závislost ekonomiky na vývozu a dovozu.

Česká republika je nedílnou součástí globální světové ekonomiky. Dynamickému růstu

mezinárodních aktivit pomohla hlavně transformace českého hospodářství z centrálně

řízené ekonomiky na ekonomiku tržní po roce 1989 a vstup ČR do Evropské Unie.

Historické události přinesly změny, které se dotkly i lesního hospodářství a obchodu se

dřevem. Změnila se vlastnická struktura lesních porostů, ceny dřeva začaly být

určovány pomocí nabídky a poptávky na trhu a postupně se odbourávaly dovozní

a vývozní licence. Od vstupu do EU, kdy se České republice zpřístupnily trhy všech

ostatních členských států díky volnému pohybu zboží, má hodnota vývozu a dovozu

surového dřeva rostoucí tendenci. Právě vysoká hodnota vývozu surového dřeva je

neustále diskutovanou problematikou v oblasti zahraničního obchodu České republiky.

Kromě toho, že jsou lesy cenným krajinným prvkem s vysokou biodiverzitou, zdrojem

kyslíku či místem pro rekreaci lidí, jsou také zdrojem dřeva. Pokud se v lesích uplatňuje

myšlenka tzv. trvale udržitelného hospodaření, lesy produkují dřevo, které je

obnovitelnou surovinou strategického významu. Na základě takové lesnické základny

lze v zemi vybudovat dřevozpracující, papírenský či tiskařský průmysl, který bude

vysoce konkurenceschopný a založený na dobré technické a obchodní výkonnosti.

Právě tento potenciál má Česká republika, protože díky tomu, že podíl lesních pozemků

na celkové rozloze země dosahuje 30 %, disponuje národním bohatstvím v podobě

velkých zásob dřevní suroviny.

Cílem této diplomové práce je na základě aktuální situace v odvětví lesnicko-

dřevařského průmyslu provést analýzu současného stavu zahraničního obchodu České

republiky se surovým dřevem. Dílčími cíli práce je zjistit, jaké podnikatelské subjekty

na trhu se surovým dřevem vystupují, zjistit jakou roli na tomto trhu hrají státní podniky

a na závěr nastínit budoucí vývoj v oblasti lesního hospodářství a zahraničního obchodu

České republiky se surovým dřevem.
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2 Literární rešerše

2.1 Mezinárodní obchod

Mulačová & Mulač (2013) tvrdí, že mezinárodní obchod je historicky nejstarší podobou

vnějších ekonomických vztahů a dnes je spjat s fenoménem globalizace. S tím souhlasí

i Machková, Černohlávková & Sato (2014), kteří poukazují na to, že právě díky

globalizaci se mění mezinárodní podnikatelské strategie firem. Dle autorů

se v současnosti malé a střední podniky zapojují do mezinárodního obchodu formou

vývozních a dovozních operací a velké firmy kombinují řadu různých forem. Charakter

světové ekonomiky se neustále mění.

Bergami (2009) definuje mezinárodní obchod jako směnu zboží a služeb přes hranice

státu. Štěrbová (2013) mezinárodní obchod definuje relativně stejně. Tvrdí, že se jedná

o souhrn aktivit dvou a více národních ekonomik (příp. i států) a přidává, že je součtem

dvou a více zahraničních obchodů. Zahraniční obchod je dle autorky obchod jedné

národní ekonomiky se svým okolím, resp. s jednou či více jinými národními

ekonomikami. Účastníky mezinárodního obchodu nejsou jen prodávající a kupující, ale

i vládní agentury (např. celní úřady), dopravci, speditéři, makléři, pojišťovny či banky

(Bergami, 2009).

Přístup k obchodování se zahraničním je ovlivněn základními směry obchodní politiky

– liberalismem a protekcionismem (Mulačová & Mulač, 2013). Liberalismus

dle Kalínské (2010) znamená odstraňování překážek obchodu, otevření sektorů

vnitřního trhu zahraničním subjektům a odstranění přímých a nepřímých podpor státu

v ekonomice. Protekcionismus pak popisuje jako směr, který chrání domácí ekonomiku

před vnějšími vlivy. Protekcionistická opatření dělí na tarifní (např. cla) a netarifní

(např. celní přirážky, dovozní depozita, tarifní kvóty, antidumpingová opatření).

Machková, Černohlávková & Sato (2014) uvádějí faktory, které hrají roli při vstupu

firem na mezinárodní trhy. Jsou jimi:

 obchodně-politické podmínky (např. celní a devizový režim, kurzová politika,

technické překážky, množstevní omezení, cla, dovozní překážky);

 ekonomické prostředí (např. hospodářský růst, míra inflace, míra

nezaměstnanosti, vývoj investic);

 politické prostředí (např. politický systém, stabilita státu, politické vazby na jiné

státy, korupční prostředí);
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 právní prostředí (např. stabilita a důvěryhodnost legislativního prostředí,

podmínky pro zahraniční podnikatelské subjekty);

 charakteristika výrobků (např. průmyslové, zemědělské výrobky, spotřební

zboží);

 charakteristika obchodního partnera (např. vlastnická struktura, právní forma,

postavení na trhu);

 efektivnost vybrané formy podnikání (např. poměr vynaložených nákladů

a rizik, předpokládaná míra zisku).

Nejčastěji se formy mezinárodního podnikání člení do tří skupin – vývoz a dovoz zboží

a služeb, formy nenáročné na kapitálové investice a formy náročné na kapitálové

investice. (Machková, Černohlávková & Sato, 2014)

Machková, Sato & Zamykalová (2002) uvádějí, že formy náročné na kapitálové

investice jsou např. přímé zahraniční investice. Do nenáročných kapitálových investic

zařazují licencing, franchising, smlouvu o řízení, zušlechťovací operace a výrobní

kooperace. O vývozních a dovozních operacích tvrdí, že se jedná o tradiční

a nejjednodušší formu vstupu firmy na zahraniční trh, kde jsou obchodní metody

realizovány na základě smluvních vztahů s prostředníky, výhradními prodejci,

obchodními zástupci, komisionáři, mandatáři a dalšími.

2.2 Lesní hospodářství

Dle Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE spadá lesnictví do sekce A spolu

se zemědělstvím a rybářstvím. Oddíl 02 Lesnictví a těžba dřeva se dále člení

na 4 skupiny:

 02.1 Lesní hospodářství a jiné činnosti v oblasti lesnictví, které zahrnují

pěstování dříví nastojato, pěstování podrostu a provoz lesních školek;

 02.2 Těžba dřeva, která zahrnuje např. produkci kulatiny či produkci uhlí;

 02.3 Sběr, získávání volně rostoucích plodů, materiálů, kromě dřeva;

 02.4 Podpůrné činnosti pro lesnictví, do kterých patří např. poskytování služeb

pro lesnictví, evidence dřevin, poradenství v oboru lesnictví, hodnocení dřeva

či poskytování služeb pro těžbu dřeva.

Zpracovatelský průmysl (sekce C) zahrnuje oddíly, které se týkají dalšího zpracování

dřeva. Jedná se o oddíl 16 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných

a slaměných výrobků, kromě nábytku a oddíl 31 Výroba nábytku.
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Oddíl 16 se na celkových tržbách zpracovatelského průmyslu podílí 2,2 %, tudíž není

příliš významný. Výhodou oddílu je dostatečné množství domácí suroviny a naopak

nevýhodou je nedostatek zpracovatelských kapacit. Oddíl 31 se na tržbách

zpracovatelského průmyslu podílí ještě méně, pouhým 1 %. Problémem oddílu je slabší

domácí poptávka a nedostatek kvalifikovaných pracovníků. Dobrou zprávou však je,

že produkce českého nábytku se meziročně zvyšuje. (Panorama zpracovatelského

průmyslu, 2015)

Lesní hospodářství, ekonomika lesního hospodářství a lesní výroba

Lesní hospodářství je organizované uspořádání základních výrobních faktorů

(nejvýznamnější je les), výrobních procesů a obchodních činností. Do lesního

hospodářství patří lesní výroba, hospodářská úprava lesů, správa vodních toků, výstavba

a údržba lesních komunikací a strojírenská činnost, kam patří výzkum a vývoj lesnické

techniky. Lesní hospodářství je součástí lesnicko-dřevařského sektoru. (Kupčák, 2006)

Synek a Kislingerová (2015) tvrdí, že lesní hospodářství je činnost zabývající se


[…]


chapters deals with the characteristics of wood market and wood logistics chain.

Additionally, they give information about EU regulation and forestry certification.

At the beginning of the practical part, there is outlined an analysis of the world and the

Czech export and import of raw wood. The next part includes market position, sales

methods and the share of international trade of wood of two subjects. The first subject is

represented by owners and managers of non-state forests. The second subject is the

owner of state forests.

In the following part, there are covered results of the primary marketing research.

The research outcome is based on the on-line questionnaire survey from the forestry

and timber Czech subjects.

After that the future development of forestry economics and the foreign commerce

with wood in the Czech Republic are discussed.

Finally, there are determined critical factors of Czech foreign commerce with raw

wood, proposals and recommendations.
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V Přílohy

DOTAZNÍK PRO SUBJEKTY LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A DŘEVOZPRACUJÍCÍHO PRŮMYSLU

Dobrý den,
jmenuji se Tereza Dvořáčková a jsem studentkou oboru Obchodní podnikání na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je podkladem pro zpracování mé diplomové
práce na téma Mezinárodní obchod se dřevem.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 5 minut.

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi.

1. Jste podnikatelský subjekt působící v lesnickém či dřevozpracujícím průmyslu?

ANO NE Pokud ne, přejděte na otázku č. 23.

2. Nakupujete dřevo v surovém stavu?

ANO NE Pokud ne, prosím přejděte na otázku č. 8

3. Surové dřevo nakupujeme od:

pravidelně často občas výjimečně nikdy

Státních podniků
Obcí/krajů
Církví
Soukromých vlastníků
Právnických osob
Lesních družstev
Ze zahraničí

Jiných subjektů ___________________________________________

4. Surové dřevo nakupujeme:

pravidelně často občas výjimečně nikdy

Prostřednictvím volného prodeje
Na základě dlouhodobých smluv
Na burze
Prostřednictvím veřejných soutěží
Formou subskripce
(= prodávající nabídne dodávku dřeva za určitou cenu a za určitých podmínek, zájemci se pak upisují do subskripčního seznamu)

Prostřednictvím zájmových organizací

Jiným způsobem ___________________________________________

5. Dřevo jaké třídy a jaké kvality nakupujete?

I. třída II. třída III. třída IV. třída V. třída VI. třída

kvalita A kvalita B kvalita C kvalita D
6. Jaké množství (v m3) surového dřeva nakoupíte za rok? (nepovinné)

Uveďte prosím přibližné množství ____________________________

7. Nabídka surového dřeva je v současné době na trhu vyšší než poptávka po něm.

Naprosto souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Naprosto nesouhlasím

8. Co charakterizuje Vaší hlavní činnost?

Těžba dřeva
Výkup kulatiny
Prodej kulatiny dalším subjektům
Dřevařská prvovýroba, např. řezivo, překližky, dýhy, dřevotřískové desky
Dřevařská druhovýroba, např. nábytek, dřevostavby, okna, dveře, krovy

Co dalšího/jiného charakterizuje Vaší hlavní činnost___________________________________________________

9. Obchodujete se zahraničími partnery?

ANO NE Pokud ne, prosím přejděte na otázku č. 18

10. Se zahraničími partnery obchodujeme:

Pravidelně Často Občas Výjimečně Nikdy

11. Jak dlouho se zahraničními partnery obchodujete?

1-5 let 6-10 let 11-20 let více než 20 let

12. Jakým způsobem se zahraničím obchodujete?

Dovoz kulatiny Dovoz produktů dřevařské prvovýroby Dovoz produktů dřevařské druhovýroby
Vývoz kulatiny Vývoz produktů dřevařské prvovýroby Vývoz produktů dřevařské druhovýroby

Jiný ________________________________

13. Jaký podíl Vaší produkce vyvážíte do zahraničí?

0 % 1-20 % 21-50 % 51-70 % více než 70 %

14. S jakými státy nejvíce obchodujete?

Rakousko Německo Polsko Slovensko Jiné státy_____________________________

15. Z jakých důvodů obchodujete se zahraničím?

Prosím uveďte důvody________________________________________

16. Chystáte se v příštích 5 letech vstoupit na nový zahraniční trh?

ANO NE

17. Způsobuje Vám nařízení EUTR nějaké komplikace?

Prosím uveďte jaké___________________________________

18. Obchodujete s certifikovaným dřevem?

ANO NE

19. Jakého certifikátu nebo řetězce jste držitelem?

FSC PEFC C-o-C Jiného Žádného

20. Co považujete za výhody certifikace lesního hospodářství?

Prosím uveďte_____________________________________________

21. Co považujete za nevýhody certifikace?

Prosím uveďte_____________________________________________

22. Jaký máte názor na aktuální situaci na trhu se surovým dřevem?

Prosím napište své vyjádření_____________________________________________________________________

23. Z jakého jste kraje?

Hlavní město Praha Středočeský kraj Jihočeský kraj Plzeňský kraj
Karlovarský kraj Ústecký kraj Liberecký kraj Královéhradecký kraj
Pardubický kraj Kraj Vysočina Jihomoravský Olomoucký kraj
Zlínský kraj Moravskoslezský kraj

24. Jaký byl Váš obrat za rok 2015?

Méně než 5 mil. Kč 5 – 18 mil. Kč 19 – 100 mil. Kč
101 – 200 mil. Kč 201 mil. – 1 mld. Kč Více než 1 mld. Kč
Nechceme uvést

25. Kolik máte zaměstnanců?

0-10 11-50 51-100 101-250 více než 250 Nechceme uvést