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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Pokřivenost vnitrostátního i přeshraničního obchodu se dřevem je téma již
několika posledních let. Analýza příčin a návrh opatření především v chování subjektů
obchodního řetězce je přínosná.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Přehledná struktura i v rozsáhlejších pasážích analýz.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Dobře položené hypotézy, kdy 3 ze 4 byly potvrzeny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Použité metody jsou adekvátní sledovanému cíli, pozitivně hodnotím konzultaci
podoby dotazníku s odborníky z řad sledovaných subjektů. Jediná nepřesnost na straně 33
kde je v textu zmínka o použití 22 otázek, dotazník pracuje s 25.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Práce může poskytnout především malým subjektům na trhu se surovým dřevem
užitečný přehled o dopadech státní politiky a mezinárodního obchodu na jejich podnikání.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Široce zpracované téma s bohatým využitím literárních zdrojů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Přehledné zpracování textu, tabulek i grafů. Srozumitelný sloh bez zavádějících
vyjádření. Pouze dvě nepřesnosti v celém textu rešerše a analýzy.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Teoreticky velmi obsáhlá práce s přehledným zpracováním témat, které umožňují získat přehled o
aktuální situaci na trhu se dřevem z pohledu cen, kvality a tvorby přidané hodnoty.

Metodický nedostatek pouze na str. 55, kde je zavádějící interpretace výsledku hodnocení
nakupovaných tříd a kvalit dřeva, kdy hodnocení kategorií kvality musí být vztaženo ke konkrétním

třídám.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Doporučuji v rámci obhajoby zodpovědět tyto otázky:

1. Str. 38, odst. 1 zcela zásadní tvrzení, že pro české lesnicko-dřevařské podniky je výhodnější
nakupovat surové dřevo ze zahraničí než z tuzemska. Čím je tento negativní stav způsoben a jaké
navrhujete opatření pro posílení konkurenceschopnosti vnitřního trhu?

2. Vyhodnocení otázky č. 7 ukazuje nejednotnost názoru tržních subjektů. Je možné na základě
analýzy tvrdit, že menší podniky nemají dobrý přehled o celkové situaci na trhu díky vazbám pouze
na lokální dodavatele surového dřeva a situaci v nabídce surového dřeva nehodnotí tak kriticky?
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